
SETTORE III - SERVIZI AFFARI GENERALISETTORE III - SERVIZI AFFARI GENERALI
ED ALLA PERSONAED ALLA PERSONA

3.1 SERVIZI SOCIALI3.1 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1280  del 26/07/2024

Oggetto:  Oggetto:  SERVIZIO  CENTRO  ANTIVIOLENZA.SERVIZIO  CENTRO  ANTIVIOLENZA.
INTEGRAZIONE  TABELLA  PRESTAZIONI  EINTEGRAZIONE  TABELLA  PRESTAZIONI  E
RELATIVI ONERI.RELATIVI ONERI.

Il giorno 26/07/2024 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il  Dirigente  del   SETTORE  III  -  SERVIZI  AFFARI  GENERALI  ED  ALLA
PERSONA Matteo Ognissanti ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 
Determinazione n. 1280 del 26/07/2024 
OGGETTO: SERVIZIO CENTRO ANTIVIOLENZA. INTEGRAZIONE TABELLA PRESTAZIONI E 
RELATIVI ONERI. 

 
 

              IL DIRIGENTE 
 
 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022, con la quale è stato approvato il 5° Piano 
Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024;  

 
Vista la Deliberazione C.C. n. 37 del 18.04.2023, con la quale il Comune di Manfredonia in qualità di ente 

capofila dell’Ambito Territoriale ha adottato il 5° Piano Sociale di Zona 2022-2024, approvato definitivamente 
nella Conferenza di Servizi del 19.05.2023; 
 

Considerato che il vigente Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell'Ambito Territoriale di Manfredonia   
prevede l'attuazione del Servizio di Centro Antiviolenza per donne e minori vittime di violenza; 

 
Dato atto che l’intervento di che trattasi è descritto nella Scheda per la progettazione di dettaglio n. A.3 (e 

sue sottosezioni) allegata al vigente Piano Sociale di Zona e prevede sia la realizzazione di uno Sportello, sia la 
realizzazione di attività di informazione e sensibilizzazione, apposita equipe integrata multidisciplinare, da 
attuare sul territorio dei Comuni di Manfredonia – Monte Sant’Angelo – Mattinata e Zapponeta, facenti parte 
dell’Ambito Territoriale di Manfredonia; 

 
Vista la deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 4 del 26.04.2024 di approvazione del Capitolato 

speciale d'Appalto, per l'affidamento del servizio Centro Antiviolenza in favore di donne e minori vittime di 
violenza, residenti nell’Ambito Territoriale di Manfredonia – Monte Sant’Angelo – Mattinata – Zapponeta, 
come da documentazione agli atti d’ufficio; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 70 del 

07.06.2024 che, in funzione del ruolo di ente capofila dell’Ambito Territoriale, ha approvato lo schema di 
Capitolato d’Appalto, relativo all’affidamento del servizio Centro Antiviolenza in favore di donne e minori 
vittime di violenza, residenti nell’Ambito Territoriale di Manfredonia – Monte Sant’Angelo – Mattinata – 
Zapponeta, come da documentazione agli atti d’ufficio, per un importo a base d'asta di € 115.000,00 oltre Iva 
come per legge, ha disposto di procedere alla attuazione degli adempimenti, da parte degli organi 
competenti, per l’indizione della gara, mediante procedura aperta, per l’affidamento del servizio indicato, 
con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi della vigente normativa 
ed ha dato atto che la spesa di € 120.750,00 (IVA inclusa) è prevista negli stanziamenti di cui agli atti citati in 
premessa, e risulta finanziata dalle specifiche risorse all'uopo assegnate al Piano Sociale di Zona, come di 
seguito: Cap 5066 (Entrata Cap. 323);  
 

Dato atto che occorre continuare ad affidare a soggetto terzo, mediante procedure di evidenza pubblica il 
servizio in questione;  
 

Dato atto che sono state attivate le procedure per l'espletamento della gara ad evidenza pubblica con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e con procedura aperta per l'affidamento del servizio in 
questione, da effettuarsi mediante la CUC del Tavoliere; 

 
Vista la determinazione n. 984 del 10.06.2024 di indizione della gara; 
 
Dato atto che il bando è in corso di pubblicazione ed il termine per la ricezione delle offerte è fissato al 9 

agosto 2024; 
 
Dato atto che in data 25.07.2024 è pervenuta da parte della LegaCoop Puglia nota che in merito alla gara 

in questione chiedeva il riesame della parte della procedura relativa alla base d’asta in relazione al costo del 
lavoro, come connesso al nuovo CCNL di settore con invito a revocare o modificare il bando in questione; 

 



 
 
Rilevato in merito che l’ammontare complessivo posto a base d’asta, comprese le voci relative a spese 
generali – utile – fornitura materiale, forfettariamente quantificate, potrebbero comportare la adeguatezza 
delle prestazioni richieste nel loro complesso, considerato l’ultimo CCNL, ma che, ad ogni modo, al fine di 
aumentare la congruità della base d’asta rispetto alle prestazioni da rendere, si ritiene di poter rimodulare, in 
diminuzione, la quantità oraria di alcune delle attività da rendere, aumentando, in tal modo, il valore 
economico del costo del personale, rilevata la impossibilità di variare in aumento la provvista finanziaria 
disponibile;  
 
Rilevato inoltre, che ulteriori eventuali scostamenti successivi, in corso di appalto potrebbero essere trattati 
nell’ambito della disciplina della revisione prezzi per quanto applicabile; 
 
Vista, pertanto, la nuova bozza di Tabella A.1 – Attività – A.2 – Formazione operatori, dell’art. 6 del capitolato 
d’appalto, all’uopo predisposta, sostitutiva della precedente; 
 
Dato atto che occorre dare celere attuazione per le esigenze del servizio in questione; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita di adempimenti contabili, non prevedendo impegni 
di spesa, oltre quanto già assunto;   
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16.01.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024-2026; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 25.01.2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 124 
del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 
 
Rilevato che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al 
vigente piano triennale anticorruzione; 
 
Di concerto con gli uffici dell’Ambito Territoriale ed in qualità di ente capofila, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa, la modifica della Tabella A.1 – Attività – A.2 – Formazione 
operatori, dell’art. 6 del capitolato d’appalto, come da schema agli atti d’ufficio, variando in tal senso il 
capitolato d’appalto per la gara per l’affidamento del servizio Centro Antiviolenza in favore di donne e 
minori vittime di violenza, residenti nell’Ambito Territoriale di Manfredonia – Monte Sant’Angelo – 
Mattinata – Zapponeta, in corso di svolgimento e di urgente attuazione; 

2. di procedere agli adempimenti conseguenti e relativi alla procedura in corso, confermando la scadenza 
per la presentazione delle offerte già fissata, rilevato il congruo termine esistente  per gli adempimenti 
dei soggetti interessati;  

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché rispetto della normativa in 
materia di anticorruzione; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000   
e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’accertamento ed all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 



 
5. di dare atto che il presente provvedimento ha utilizzato risorse finanziarie del Piano Sociale di Zona; 
6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Manfredonia ed ivi rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 
                      IL DIRIGENTE 

                      Dott. Matteo Ognissanti 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

OGNISSANTI MATTEO in data 26/07/2024



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  26/07/2024nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 26/07/2024 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Matteo Ognissanti


